cuius baselica fundata est in locum lauribanus territorio colimbric. In domini nostri ihesu christi licet omnia que in unc mundum ad usum ominis conferuntur a deo qui creauit omnia ordinantur. Tamen valde dignum est unde hoc quod accipit ex oc placeat puro oblationes instinctu. A deo is talibus preuentus oraculis pro it ut merear uestro sancto sufragio apud deum a cunctorum meorum nexibus absoluo peccaminum et desiderate eterne uite merear obtainere triumfum. Offero et dono sacro sancto altario iam supranominato siue et tibi primus abba uel fratribus tuis qui ibidem in uita sancta perseuerauerint pro uictum atque uestimentum monacorum id est do et offero meo monasterio uocabulo bacalusti In territorio timillopus in ripam fluminis durio at portum que dicitur bacalusti cum suis adiectionibus et cum suos canales et cum suas uarzas de ambas partes durio. Et offero aduc uobis alia mea ecclesia uocabulo sancta eolalia cum suos domos terras uineas pomares pratis padulibus aquis aquarum uel sesegas molinarum in omnique circuitu et ipso sauto integro et terras qui iacent usque in muro qui diuident cum villa de ciuitadelia et de portu de sancto uincenti et inde per lombo usque in sarmenia et de dextera parte per carrale antiqua usque ubi diuidet cum villa de lombatella et cum villa de nausti usque in sarmenia. Omnia ut dixi uobis confero pro remedio anime mee uel parentum meorum perpetimabitura. Quo et iurationem confirmo per deum patrem omnipotentem quia contra hunc meum factum nunquam ero ad intrumpendum. Et qui talia ausus fuerit contaminare uel infringere tam de meis propinquis quam de extraneis In primis sit excommunicatus ab omni cetui christianorum et cum iuda traditore abeat participio in eterna pena nunquam finienda. Et insuper quantum auferre temptauerit in quadruplo componat et ad seniorem patrie duo auri talentum. et unc meum factum plenum abeat roborem. Facta series testamenti viii<sup>o</sup> kalendas Magias. Era Millesima viii.<sup>a</sup> Ego christoforus confessor in hanc kartula testamenti manu mea r+ oboro. Recemodus diaconus test. Gundemarus manu mea+. Vitiza presbiter test.

## CII

*Charta venditionis tertiae partis cuiusdam praedii rustici cum domu et suppelectile, in pago, ut videtur, Azevedo nuncupato. Autographa charta, olim in scrinio Monasterii S. Vincentii Ulisiponensis, nunc in Publico Archivo servata, nobis textum suppeditavit.*

971

In dei nomine nos sisoaldo et sorori mea nomine guandilo plaguit nobis bone pacis uolumtas ut uindere uobis donnani et uxori tue trudilo terlia portione de omne nostra hereditate que auemus in uila aziueto (?) territorio portugal de parentorum nostrorum uisteria et iheluira id est kasas qum intrinsecis eorum (?) cupus cupas lectos katedras mensas uel omne musitate domorum uineas pomares uel omnes pomiferas ..... (?) terras cultas ... baruaras aruores fructuosas uel infructuosas aquas aquarum omnipium eductibus suis hubique ila potueritis inuenire per suis antiquiores terminos. uendimus uobis inde m<sup>a</sup> portione sigut desuper resonat ..... accepimus de uos pretio uacca et alio pretio que ..... conplaguit quod si aliquis ... uos proinde calumniauerit que nos a iudicio deuindigare non potuerimus ... noluerimus tunc inferam uel inferam pars nostra partique uestre quod ualere con ipsa ereditas duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata. facta kartula uenditionis xvii kalendas martii in era millesima viii.<sup>a</sup> sisoaldo manus mea +. guandilo manus mea +. .... sindin test. didaci test. petro test. sendino test. teoderigo test. zamario presbiter test. notario test. zalama (?) test. auo..... uitalis presbiter scr.... fridinando test. .... test. trusido (?) test.

## CIII

*Adosinda Benictoni vendit Oseredo Pelagiz uxori que in villa Gacim possebat. Descriptsimus ex volumine regestorum, saeculo XVIII exarato, qui titulum Tombo de S. Simao da Junqueira, T, iv, prae se fert et in Publico Archivo servatur.*

971

In Dei nomine. Ego Adosinda Bernictozi plaguit mici pro bone pacis, et uolumtas ut vinderemus vobis Oseredo Pelagiz, et uxori vestre Adegrundie, sicut et vindo ereditate mea probria in Villa Gacim, subtus monte Boconte probe ribulo Ave, et vindo vobis ipsa eredita integra, quantaque ibi aveo in casas, et plantatas, exitus, vel regresum, cum cunctis prestationibus suis quanti aprestatum ominis est sive et de parentum meorum, vel co-D. et C. Tom. I.

modo etiam de ganantia ad intres vobis illa concedo ubique sua veritas podueritis invenire; pro qua acepimus illo bove morgelo medio, et pro que tolerasti me in mea vita de victi, et de vestito, et sic illa mea comodo et de prole mea Sindileuba; de odie die aveatis illa pereniter, et posteridas vestras juri quieto, ut si aliquis omo uenerit contra anc kartula vindictionis inrumpere vel inmodice tentare, comodo pariamus vobis illa eredita dublata, et quantum ibi fuerit meliorata, et judicato. Notum die quarto Idus Martii, era milesima nona. Adosinda, a prosoaria mea, et de prolia mea Sindileuba, etiam in anc carta mano mea ro+. Qui presentes fuimus Gundemaro testes, Alvitu testes, Elias testes, Gundesindo testes, Gilmiro testes, Menendo notuit.

## CIV

*Sumpsimus ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii.*

972

**Testamentum de sancto martino de frexeneda**

Domnis inuictissimis hac triumfatoribus sanctisque martiribus sancti mameatis et sancti pelagii quorum reliquie in eodem loco sunt recondita in loco predicto laurbanensis cenobii territorio conimbricie cum peccatorum nostrorum mole depresso in spe fiduciaque sanctorum meritis non usquequaque desperatione deicimur qui etiam texte conscientie reatu criminis sepe pauescimus ut per uos sancti martires consequi ueniam mereamur peccatorum nostrorum, nos ergo exiguo pusillo hacs indignos seruos seruorum dei uincenti presbiter et martini cognomento homeir et adeizon ut faceremus uobis sicuti et fecimus textum scripture testamenti series benefactis pro remedio anime nostre siue de tio nostro uincentius presbiter diue memorie quomodo nobis obtinuit in uita sua id est ecclesia nostra propria quos habemus in arrualde columbriense uocabulo sancti uincenti cum suis titulis et adiacentiis suis et cum omnis ornatus ecclesie. Et adicimus etiam in hoc testamento alia nostra ecclesia in uilla frexeneda uocabulo sancti martini episcopi cum suos dextros et cum suos uillares et omnis ornatus eius signos crucis et calices uela templorum et altiorum libros ecclesiasticos et spirituales. Item cortes cum casas et intrinsecus eorum quantum ad omnes aprestitum est. et diuide ipsa ecclesia et ipsos uillares cum uilla verde per regum que discurrit usque in certoma et per fonte unde gignit ipso regum et pergit per montes inter illa via antiqua et illo uallo usque in ribulo et fonte et concludet ipsas terras desuper ribulo. omnia que notauiimus ab integro concedimus pro remedio anime nostre siue de tio nostro uincenti presbiter. Si quis tamen quod fieri minime credimus et aliquis omo uenerit uel uenerimus qui hunc factum nostrum inrumpere quesierit in primis sedeat excommunicatus ab omni ecclesia et ad ceteri christianorum et cum iuda traditore abeat participio in eterna damnatione. et ipsum quod ausus fuerit inrumpere quadruplo componat et post parte iudicum solidos D. Et hunc factum nostrum plenam habeat roborem stantem et permanentem. sub die quod erit n<sup>o</sup> kalendas magii. Era m<sup>o</sup> x<sup>o</sup>. Nos uero superius nominati uincenti et martini et ayzon in anc karlam testamenti manus nostras proprias r++ oboramus.

abdella test. — samson test. — Louerigu test. — Iueiro test. — Aspidio test.

Ismahel test. — Farhon test. — Sismir test. — Homar test. — Mestulio test.

Ermegildo test. — Hazem test. — Menendo test. — Iuliano test. — Homeir test.

## CV

*Pactum venditionis quorundam bonorum in Cazomanes. Charta autographa, ex chartophylacio Monasterii S. Vincentii in Publicum Archivum delata textum nobis praebuit.*

972

Christus. In dei nomine ego donani et oxor tua idilo plaguit nobis bone pacis uoluntas ut uinderemus uobis ianardo et oxor tua oneka et gontemiro et oxor tua elisanet sicut et uendimus ereditate nostra propria que auimus in uila que uocitant kazomanes territorio portugalensis et comparauiimus ea de oliti et de suo filio daceredo. uendimus uobis mediatate de kasale quod fuit de florenzo et de pomare tras coraco que dicent criadoiro

**mediata et de pomare de arias m<sup>a</sup> intecra et de pomare de baldeñiro mediatate menuis m<sup>a</sup> et de pomare de dulcidio m<sup>a</sup> uel omnem nostra ereditate ubi ea potueritis inuenire per terminos anticos et per alias terras calvas vñ<sup>a</sup> intecra et media uobis concedimus et de kasale de speziosa m<sup>a</sup> cum suos domus et casale de muro m<sup>a</sup>. uendimus uobis istas eritas comodo sunt nodatas et delimitatas per suos terminos anticos in montes et fontes terras ruptas et baruaras pomiferas et omnia que in ei sunt.**

**Et ego arias uindo uobis iam superibus nominati ianardo et oneca gontemiro et elisauet uindo uobis vñ<sup>a</sup> de kasale de florenzo intecra et de pomare que dicent criatorios vñ<sup>a</sup> et de pomare de arias m<sup>a</sup> et de pomare baldeñiri de mediatate m<sup>a</sup> et de kasale de dolzidio vñ<sup>a</sup> intecra et de kasale de speciosa cum suos domus vñ<sup>a</sup> intecra et de casale de muro vñ<sup>a</sup> et de ereditate que fuit de gaton et de sua molier plalaia que comparauit suo filio ansuri de suos germanus in porziones menuis m<sup>a</sup> et de tota uila per terminus anticos nona media et casa media. et cepimus de uos nos superibus nominati donani et idilo et arias prezio que nobis bene conplaguit pro istas eritas. aueatis uos illas eritas et omnem posteritas uestras et si aliquis omo uos kalomiare uoluerit por ipsas eritas et de nostras partes noluerimus eas autorecare et diuindicare post uestra parte pariemus eas duplatas et uobis perpetim auit.. rit. facta kartula uenditionis era millesima x<sup>a</sup> vii kalendas decenbriias. donani et idilo et ariarias manus nostras + + +.**

sendino test. argenili trutesindo test. todomiro test. godina zesarior gendo test. arias sindofaliz test. uizoy. ariulfo donacalio sendino rodorico arualdo sandino .... seleges.

Uisterla frater scripsit.

#### CVI

#### *Desumpsimus ex Libro Testamentorum Laurbanensi.*

975

#### **Testamentum de salas et de uilla de albiaster**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego samaritana uobis petro presbitero cum peccatorum meorum mole depressa in spe fiduciaque sanctorum meritis non usquequaque disperatione deicio qui etiam teste conscientie reatui meo criminis sepe pauesco ut ergo per uos tandem reconciliari mereamur a domino. Et quia scriptum est —Vouete et reddite domino deo uestro— Hob oc ergo compuncte corde et inspirante divine uirtute ut pro aliiquid digne textum possimus examine metuendum Ego iam prefate samaritana clegi ~~testamentum~~ concessionis facere sieuti et feci post parte memorati petro presbitero de omnia mea hereditate quanta nunc habeo uel deinceps augmentare uel puplicare potuero usque ad obitum meum id est uilla de albiaster cum terras ruptas et inruptas uineis et pomiferis et uilla de salas cum terras ruptas et inruptas uineas-pomiferis domus et intrinsecus domorum omnia que ad usum ominis est et hec sunt terminationes earum. des ille ribulo de albiaster et perge per ille lombo de ille monte quomodo exparte inter crexemiris et salas et trauce illa karraria que uadit ad illa marmeleira usque fer in illa karraria de illa uimeneira et perget per sancto martino de paliates et inde per ille lombo usque fer in illo ribulo de albiaster. Concedo tibi omnia que super resonat ut in uita tua omnia tibi deseruat et post obitum tuum iuri monasterio laurbanensium permaneat simul secundum illo tuo testamentum quod post parte ipsius monasterio testasti ut sit in ornamentum ipsius baselice et pro luminaribus altiorum atque elemosinas pauperum. Siquis tamen quod fieri minime credo et indubitanter teneo quod aliquis homo uenerit uel uenire conauerit contra hunc meum factum ad inrumpendum in primis que domini sunt sit excommunicatus ab omni cetui christianorum et cum iuda proditore abeat participio in penam nunquam finienda et ipsud quod auctor fuerit contaminare quadruplo componat et post parte potestate qui tunc fuerit auri talento uno. Et hunc meam testationem in cunctis plenam obtineat firmitatis robore. Facta carta testamenti seriens benefactis v<sup>a</sup> idus ianuarii (?). Era millesima xi<sup>a</sup>. Ego samaritana in anc carta testamenti quod fieri uolui manu mea ro++boraui.

Credendo conuerso test. —Fazbona test. —Mota.. f test. —Lucido test. —Melic iben flores test. —Ermoriga test. —Maladon test. —Elias test. —Gomar test. —Zoleiman abbas test.

Zaadon frater —Placentius presbiter —Auriol presbiter —Lazarus presbiter —Vincenti presbiter —Saude presbiter —Carlon test. —Lucido test. —Zuleiman test. —Joab test.

Iben flores test. —Lone iben floride —Marco test. —Abaiube test. —Iben iaquinto test. —Abziceri presbiter test. —Nezeron test.

## CVII

*Ex Libro Testamentorum Monasterii Laurbanensis descriptissimus.*

973

**Testamentum de monasterio bacalusti in ripa durio**

Domnis inuictissimis hac triumfatoribus sanctisque martiribus sancti mameli et sancti pelagii martiris christi corum baselica scita est in locum predictum monasterio lauribano territorio colimbrie discurrente ribulo mon-deco. Ego exigua hac pusilla munna cum peccatorum mole depressa in spe fiduciaque sanctorum meritis respiro non usquequaque desperatione deicio qui etiam teste conscientie reatui mei criminis sepe pauesco ut ergo per uos sanctissimi martyres reconciliari merear domino atque sanctorum omnium sufragium fide supplicatione uotis omnibus imploro. Et ideo deuotioni mee extitit ut de paupertatula mea sancte ecclesie uestre aliquantulum ex uoto proprio conferre deberem. Et quia scriptum est —Vouete et reddite domino deo uestro— Et ideo cum omni affectu tandem ipsam meam deuotionem implere procul acsi concedo et offero ecclesie uestre adque sacro sancto altario uestro pro uicto atque uestimento monacorum seu pro remedio defunctorum meorum qui migrati sunt de oc seculo siue pro luminaribus altiorum uestrorum uel elemosinis pauperum et pro memoria dominissimi mei domni ueremudi diue memorie seu et nostre ante deum ueniam merear consequi do et offero meo monasterio que uocitant bacalusti in territorio timilopus in ripam fluminis durio cum suis adiectionibus et cum suos canales et cum suas uarzenas de ambas partes durio. Et offero uobis alia ecclesia sancta eolalia que uobis testauit frater christoforus beate memorie domos terras vineas pomares pratis pascuis molinis in omnique circuitu et sauto et terras qui iacent usque in muro qui diuident cum villa de ciuitadela et de porta de sancto uincen-ti et inde per lombo usque in sarmenia et de dextera parte per carrale antiqua usque ubi diuidet cum villa de lombatella et cum villa de nausti usque in sarmenia. Omnia ut dixi liberum in dei nomine abeat. Quo et iurationem confirmo per deum quia contra hunc meum uotum nunquam ero ad inrumpendum. Siquis tamen quo fieri non credo aliquis omo uenerit tam de meis propinquis quam de extraneis contra unc meum factum ad inrumpendum In primis sit excommunicatus et cum iuda traditore abeat participio in eterna pena. Et quantum auferre temptauerit in quadruplo componat. Et hunc meum uotum firmum abeat roborem. Facta series testamenti xi kalendas aprilis. Era m xi<sup>a</sup>. Ego munna in anc kartula testamenti manu mea confirmo +.

Aloitus lucidi conf. —Roderigus tedoniz conf. —Gundesindus didaz conf.

Gundisaluus ~~mon~~neonis conf. —Sancius rex conf. —Sub christi nomine Rudesindus episcopus conf.

Ego christoforus confessor quo domna mea fecit mihi placuit et confirmaui +.

Gundemarus confirmo. —Recemondus diaconus test. —Vitiza presbiter test.

## CVIII

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi sumpsimus.*

973

**Testamentum de villa malore in ripa de seira**

Non est enim dubium sed multis manet notum. Ego donal Placuit michi sano animo et sana mente integrum que consilio ut facerem uobis domno primus abba et congregatio uestra de monasterio laurbanensium cartula testamenti de omne meum ganatum que habeo uel augmentare potuero usque ad obitum meum pro remedio anime mee uel parentum meorum. do atque concedo uobis mea villa que uocitant seira et villa maiore integra cum omnibus prestationibus suis terras ruptas uel inruptas siue sesegas molinarum. Omnia ut dixi post obitum meum uobis concedo perpetim abitura. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc meum (sic) ad inrumpendum In primis sit excommunicatus et cum iuda traditore abeat participio in eterna pena nunquam finienda. Et insuper damna secularia pariet quantum auferre conaberit dublatum et ad iudice d solidos. Et hunc meum factum plenam abeat roborem. Facta kartula testamenti xi kalendas aprilis. Era Millesima xi<sup>a</sup>. Ego donal in hanc kartula testamenti manu mea r++ oboraui.

Zuleiman presbiter test. —Vizoi test. —Teoda test. —Aleite test.

Lubenal test. —Salbator test. —Branderigu test. —Viariagu test.

## CIX

*Pactum venditionis bonorum mobilium et immobilium in Costoias propè flumen Leça. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

973

**Carta uenditionis**

In dei nomine. Ego uiarigo et uxor mea leouilli uobis aduocatus et uxori tue leouilli. Placuit nobis bone pacis uoluntas nullius coegeritis articulo sed propria nostra uoluntate ut vnderemus uobis nostram hereditatem quam habemus in custodias que iacet inter durio et leza nostras casas cupas et cupos lagares lectos cathedras seu intrinsecus domorum aliter terras pomares ameixenares alia pomifera que ibidem sunt plantata aquis aquarum exitus montis petras mobiles uel omnia que ibidem potueritis inuenire quicquid ad placitum hominis est per suis antiquis terminis. de ipsa hereditate que nobis uendimus et de sursum resonat medietatem uobis concedimus ad pauendum omnia iuri uestro permanendi et accepimus de uobis precium in guinabe et in res et in alias causas que nobis bene complacuit in xxx<sup>a</sup> modios et de precio penis uos nichil remansit in debito. Ita ut ab hodierno die uel tempore sit ipsa hereditas de iuri nostro abrasa et iuri uestro sit tradita. Habeatis uos et omnis posteritas uestra. Siquis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo inde quid extraere uoluerit pro ipsa hereditate tam de nostro laborato quam etiam et de comparato que nos a uestra securitate deuindere non potuerimus aut noluerimus post parti nestre tunc pariemus parti uestre ipsam hereditatem duplatam uel quantum a uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta carta nodum die vni kalendas aprilis. Era m<sup>a</sup> xr<sup>a</sup>. Vario et uxor mea leouilli in hac cartula uenditionis quod fieri uoluimus manus nostras roboramus++. Qui presentes fuerunt :

Cresconio ermigilli test. — Ihoannes credendi test. — Quiriacus gundisalui test. — Menendus edironi test. — Aluitus gundemarus test.

Janardus didaco conf. — Fasila diaconus conf. — Oletrio presbiter conf. — Felix presbiter conf. — Venedario odorio.

Framuldo seoderedus — Cesario conf. — Gundisalous.

## CX

*Hujus pacti venditionis quorundam bonorum in villa Zelzoni charta autographa, olim ad Collegium da Graça Conimbricensi pertinens, in Publico Archivo invenitur. Ex ea charta texum hausimus : verba vero illa quae, vel abolita, vel penè deleta vetustate erant, sumpsimus ex apographo, initii saeculi XVIII in codice, qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira T. III prae se fert, exarato.*

973

Christus. In dei nomine. Ego teodilo plaguit mici bone pacis uolumtas nullus quoque gentis imperio nec subbadentis articulum nec pertimexentis metus set propria mici accessit uolumtas ut ubi uindere uobis uizoi dostrulfi-  
zes et uxori uestre sindileoua sicut et uindo uno pedazo de terra in villa zelsoni subtus monte bogonti territorio portugalensis. leua se ipse pedazo de ipsa terra de pumare de songimera et figi se in fontano ad bauza de abbade et de alia parte per suo ualo et de alia parte per termino de pumare qui fuit de menindo. et idem uindo uobis alia terra qui se leua de ipso pomare de menindo et uay per fontano et figi se per suo ualo et idem figi se in fontano cum suo concluso et stat in fundo una mazanaria valeriana. et aduc uobis hic concedo alia terra qui se leua de ipso regu et uay per suo ualo per termino de peraria usque fer in termino de romarigu et de alia parte per illo rego et inde per illo pozo et uay in giro et figi se ut prius dixit. et adicimus aduc uobis illo kasal cum suas parietes et cum suas mazanarias et suos castiniarios et cum sua agua et quanto ipsos kasales que in ista carta resonant in se obtinent et ad prestitum ominis est. pro que accepit de uos pretio uno lenzo et una adosa (?) et duos modios milio et ii<sup>a</sup> bebeas et ii<sup>a</sup> obelias cum suos filios tamto mici bene plaguit et de pretio penis apud uos nichil remansit in deuito ut abeatis ea uos firmiter et omnis posteridas uestra iure perenni temporibus seculorum agire uel donare aut cuit uos illa relinquere uoluerit liuera in dei nomine abeatis potestatem. Siquis aliquis omo uos

D. et C. Tom. I.

18

pro it calomiare uoluerit an uoluerit (*sic*) comodo abeatis licentia de me adprendere ipso qui in carta resonat dublado uel quanto ad uos fuerit meliorado et uobis perpetim auituro. Facta cartula uenditionis nonas iunii era millesima xi.<sup>a</sup> Teodilo in anc cartula uenditionis a me ipsa cognouit facta mano mea +. Idem mexido suo filio confirmans + quila suo genro conf. +

brandila test. — menindo test. — arias de retorta test.  
albura test. — sunimiro test. — uimaredo test.  
cresconio test. — didagu test. — olidi test.  
ermili test. — lili test. — songimera test. — uinili test.  
Benedictus notuit.

---

## CXI

*Descripsimus ex libro regestorum, Livro de D. Mummadona sic dicto.*

973

**Cartula de sancta eolalia de nespereira et de britelo**

In dei nomine. Ego idiuerto et uxor mea fradegundia Uobis Guntemirus confessio et fratres et sorores habitantes in casa de vimaranes. Placuit nobis bone pacis et uoluntas ut faceremus uobis sicuti et fecimus textum scripture cartula uendicionis de ecclesia uocabulo sancte eolalie que est fundata in villa nesperaria subtus monte de cauallus territorio bracharensis. de ipsa ecclesia damus uobis inde medietate integra cum cunctis prestacionibus suis domus cubas cubos ministeria lectos catedras uel omnis intrinsecus domorum et omnia suas adiacentias sicut illa obtinuit ansemirus abba pumares uineas sautos aquis aquarum de quantus ipse ansemirus abba in suo iure obtinuit medietate integra uobis inde damus atque concedimus et alia villa de britello quos fuit de pelagio et de felicia siue quantum nos ibi comparauius in ipsa villa pumares vineas sautos casas cupos catedras lectus exitum et regressum arbores fructuosas uel infructuosas aquas cursiles uel incursiles uel quantum in ipsa villa potueritis inuenire tam de patre nostro quam et de comparatela. ut abeatis ipsa villa iuri quieto integra cum cunctis prestacionibus suis ut quicquid exinde agere facere uel iudicare uolueritis liberam in dei nomine habeatis potestatem mea ratione integra siue de comparatela ubique illa potueritis inuenire. damus uobis medietate integra de ipsa ecclesia et illa villa integra pro uestro renouo cc<sup>o</sup> xxx<sup>a</sup> modios de ciuaria que abuimus a dare in casa de nesperaria et non abuimus unde uobis illos complere. ita ut de hodie die uel tempore sit ipso que in carta resonat de iuri nostro abrasa et in uestro iure uel dominio sit tradita atque confirmata. Siquis quod fieri minime credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus contra hanc cartula conceptionis que nos in iudicio non potuerimus deuindicare aut uos in uoci nostre quomodo pariemus uobis ipsa et ipsa uilla duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uobis perpetim. Notum die viii<sup>o</sup> idus nouembris. Era m<sup>a</sup> x<sup>a</sup> i.<sup>a</sup> Ildiuerto (*sic*) et fradegundia in hanc cartula uenditionis manus nostras roboramus.

Aloitus test. — Jesulfo test. — Patre test. — Aaron confessio test.  
Johannes confessio test. — Didacus confessio test. — Caritus test. Didaco test. — Roderico test.  
Rapinato telliz test. — Teodegildo test. — Johannes presbiter test. Tramiro test. — Uiliamirus diaconus notauit.

---

## CXII

*Romarius et Emilo fratres donant Domitiae et suo duplici monasterio bona quaedam propè flumen Ave, ecclesiasque duas cum supplectile. Charta autographa, ex chartophylacio Sedis Conimbricensis in Publicum Archivum delata, nobis textum suppeditavit.*

974

Domnis inuictissimis ac triunfatoribus christi gloriosis sanctisque martiribus domini salbatoris sancte marie semper virginis et genetricis domini nostri ihesu christi sancti migaeli arcangeli sanctorum apostolorum petri et pauli sancti andre apostoli sancti martini episcopi et confessoris domini. ego serbo christi rromario presbitero et germana mea emilo ideo extitit deuotionem pro remedio anime mee uobis hofferet et concedimus in loco predicto uilla que dicent ualeriani que est iusta castellu de boue rribulum aue inter uilla mazanaria et fornelli.

obinde ego iam dicto rromario hoffero et confirmo uel testamento facio de lloci ipsius sancti salbatoris uel socio-  
rum eius ut ic diximus sacris sanctis altaribus et tiui domitrie uel potestatis tue et fratribus et sororibus tuis qui  
tecum in uita sancta perseuerauerint concedo uel adtesto uobis ipsa ecclesia uocabulo sancta maria et sancto  
migaelum et sancto martino. et adicimus uobis alia ecclesia uocabulo sancto migaelum arcangeli et sancti mameti  
martiris christi cuius baseliga fumdata est in uillar que dicent felgaria .... (?) cum omnem suos intrinsegus quod  
ad usum hominis pertine ad ipsa ecclesia secundum illa obtinuit tio uestro astruario cum coniungia sua. contesto  
uobis ipso que supra diximus cum omnem suos dextros et suos libros uel omnem sua ministeria signos cruces  
capsas calices uelus uel omnem suo hornamento altaris terras ruptas uel barbaras petras mouiles uel inmouiles  
arbores fructuosas uel infructuosas pumares uineas sautus rrouoreta aquas cursiles uel incursiles exitus montium  
uel recessum uel hubi illa potueritis inuenire per llocis et uigus et terminos antigus tam de nostro comparato  
tam et de nostris donationibus ab intecro uobis testamus extra terras que a benedicta incartauiimus et extra ra-  
cione que fui de gondesindo et de fralemgo in uillar ilderizi. Ita ut diximus sit omnia quod super testatus est ad  
ipsum lucum deserbia pro tolerantia fratrum serborum domini qui ibidem in uita sancta perseueraberint. Ita ut  
de odie uel tempore sit omnia quod superius resonat ad ipso llocum deserbia quod et iuratione confirmo per  
deum celi et tronam glorie eius qui contra hunc factum nostrum numquam uenturi erimus ad inrumpendum. si-  
quis tamen quod sierit non credo ut aliquis homo ex propinquis nostris uel quislliae generis omne hunc factum  
nostrum inrumpere uoluerit in primis sia excumunigatus ad corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et  
cum iuda traditore avea partem in damna secularia et insuper parie mīor auri libras quamvis exolbat et uos pe-  
reni. Facta seriem testamenti mīo idus magii. Era millesima xii.<sup>ma</sup> rromario presbitero in oc testamento mano  
mea +.

rrizila test. — germias test. — mito test. — dominicon test.

guandila test. — argerigu test. — abolino test. — ascarigus diaconus testes sumus.

### CXIII

#### *Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii decerpsumus.*

974

#### **Testamentum de uillauerde suptus uakariza**

In dei nomine. Ego uincenti presbiter cognomento homeir in domino deo salutem eternam amen. Placuit  
mihi ut facerem ad uobis domno et pater primus abba simul cum collegio cenobio uestrorum pro remedio anime  
mee contestarem uobis sicuti et contesto uilla mea propria quos eiecit de stirpe mea et est nomen eius uillauerde  
comparada de abios et parentibus uel ereditibus meis nomine baeturio inter uimeneirolo et barriolo ripa ribulo ua-  
kariza suptus mons buzaco territorio colimbrie. concedo uobis ipsa uilla per suos signales in circuitu secundum  
iuri meo manet cum omnibus prestationibus suis domus cortes cum edificiis suis uineis pomiferis hortis et sesegas  
molinarum cum vīo molinos que iam ibidem feci. Ita ut in uita mea mihi deseruat et post obitum meum ab in-  
tegro concedo. Quo et coniurationem confirmo per deum patrem omnipotentem quia contra hunc meum factum  
numquam ero ad inrumpendum. Siquis aliquis homo contra hunc meum uotum ad inrumpendum uenerit in pri-  
mis sit excommunicatus et ad cetui christianorum segregatus et cum iuda traditore habeat participio et ipsum quod  
auferre conaberit quadruplo componat et post parte iudicum d solidos componat stantem et permanentem. mīo ka-  
lendas iunias. Era m xii<sup>a</sup>. Ego uincenti presbiter in hunc testamentum quem fieri uolui manu mea r++ oborau.

Zuleiman iben salomon test. — Juliani iben abbilion test. — Homeir iben abdeHa test. — Abzuleiman iben  
iquila test.

Santon iben senior test. — Abuldazir iben aldemir test. — Iohanne iben Zacoy test. — Abundantius pres-  
biter test.

## CXIV

*Ovecus Garseani donat Laurbanensi Monasterio villam S. Comba, cum praediis rusticis ipsae obnoxiiis, ecclesias et suppelectilem. Descripsimus ex autographa charta, olim in chartophylacio Conimbricensis Sedis, nunc in Publico Archivo servata.*

974

Hob honorem domini nostri ihesu christi et sanctorum glorissimorum martirum sancti mameatis et sancti pelagii et cetera sanctorum apostolorum pignera que in eodem loco sunt recondita in loco nominato urbanensi cenobio suburbio colinbrie. Ego famulo dei oueco garseani con peccatorum meorum mole depresso in spe fiduciae sanctorum meritis respiro non usquequaque dispiratione deycior qui etiam texte conscientie reatui meo criminis sepe pabesco Ut per uos tandem sanctissimi martiris reconciliari merear a domino deo nostro. Et quia scriptum est — uobete et reddite domino deo uestro — Et ideo cum omni affectu mentis atque operis ipsa mea deuotionem adinplendo procura. Unde monedula mea aliquantulum munus ex uoto proprio procura conferre sicut enim legimus instituta sententia comodo principes nostri constituerunt comodo accesserunt una cum orthodoxis viris inlustris presago spiritu pleni calle rectis pro dubio declararunt de hereditatem propinquis siue neptis uel extraneis aut cuiuslibet personis ut unusquisque de rebus suis in omni robore et perpetua firmitate abere tradere licet. Ego exiguo famulo dei oueco garseani placuit michi sano animo integroque consilio mente perfecta pacisque uolumtas ut facerem ad ipsius loci sancti mameeti textum scripture testamenti series benefactis ideo offero pro medio anime mee siue defunctorum meorum In primis villa de sancta columba cum suos uillares et suas ecclesiastas et suis locis et terminis antiquis uineas pomares ortos ortales aquas aquarum sesigas molinarum exitos montium ingressus et regressus domus cortes intrinsecus eorum cubas cum bibere cubos cum cibaria aurum argentum ornamentum ecclesia pannos siricos lineos uel lanceos caballos equas mulos asinos frenos sporas spadas scudos lanceas lorigas ferrum seu metalorum uel quantum apprestitum ominis est. Et diuidet ipsa villa et ipsos uillares per illa arca que est in illo campo iuxta illo fontano inter sancto iohanne et perget per lomba que diuidet cum termino de trexete ubi est uia antiqua et inde per montis per petras fictiles usque diuidet cum villa genestosa per lomba prope ecclesia sancti pelagii inpronante per termino forte usque in ribulo adon et de alia parte contra parte aquilonis per montes et per arcas antiquas et per petras sicilatas que diuidet cum villa aluarin et inde inpronante ad ribulo crinis et concludet alio monasteriolo nomine sancti georgii et inde per ribulo crinis usque in foce ribulo adon. Etiam omnia quod notaui medietatem partem concedo. Siquis tamen hunc factum meum infringere temtaberit aut alii genere demutilare que temptauerit an filiis suprinis nebotis aut aliquis omo qualibet subrogota persona ut hunc meam deuotionem necletem aut spontem conpuelere uoluerit in primis ira dei omnipotentis super eum descendat et uiuens a fronte inbalus careat lucernis et ad corpus domini nostri ihesu christi sit segregatus et dupla perditione damnatus atque cum iuda proditore adsurus lugeat penas in eterna damnatione. et hanc series testamenti firmiter abeat roborem. Facta kartula testamenti xi kalendas agusti. Era t x ii. Ego oueco garseani in hanc kartula testamenti manu mea confirmo +.

gutieri muniz confirmans + — didagus confirmans + — sub christi nomine uilulfus colimbriensis episcopus conf. — sub christi nomine Iquilani dei gratia episcopus uisense sedis conf. — sub christi nomine iacobus dei gratia episcopus lamezense sedis conf.

Hanui didaz test. — gundisaluo scemeniz test. — abolmundar gondolfyz test. — garsea sanctiz test. — abbitu benedictiz test.

oueco gudesteiz test. — albaro ansuriz test. — eita maioriz test. — guntelli test. — maurelle garvez test. — garzia muniz test. — scapa test.

gomece muniz test. — scemeno sauariçoiz test. — munio didaz test. — ermigio didaz test. — didago uielaz test.

teodosius abba — cresconius presbiter — sarrazinus presbiter — martinus presbiter scripsit.

CXV

*Gundesendus et uxor ejus Columba tradunt in manum Tructesendi praedium quodam in villa Guilhabreu situm, eo quod praedium aliud ille amiserat rei vindicationis causa. Charta autographa olim in scrinio Monasterii Morariensis, nunc in Publico Archivo servata nobis textum praebeuit.*

976

Christus. In dei nomine ego gundesendo et uxor sua columba uobis tructesendo placuit nobis bone pacis uolumtas ut faceremus uobis scripture firmitatis de erdate nostra propia que abemus in villa uiliauredi. omnia uobis damus adque concedimus ab intecro per ubi illa podueris inuenire per suis locis et uicis et terminis antiquis et quanto in ipsa erdate aprestitu ominis est aueatis uos et posteritas tua. et damus uobis ista erdate pro illa que iam uobis uendideramus per pretio et per uestra carta in spodenzi et exiuit nobis calumniosa ita ut de odie die et tempore sit ipsa erdate de iuri nostro abrasa et in uestro iure sia tradita uel confirmata. si quis tamen cot fierit non credimus aliquis omo proinde calumniare uoluerit que dublemus uobis ipsa erdate et uobis perpetuam auitura. facta cartula nodum die viii<sup>o</sup> kalendas marcas. era millessima xiii.<sup>a</sup> gundesendo et columba in anc cartula manus nostra + s.

fasila uimariz. guntigio presbiter. ioane gumiro. harraze zendon. uedisilo amarelo. arias gaudiniz. gundesendo sentariz. rauelle iusto. guntato didaci. arias randiz. aluano abrecano. beleco gardalia. bonus zendon. ariariz uegitu ic testes.

CXVI

***Descriptsimus ex Libro Testamentorum Laurbanensi.***

976

## **De villa larzana et de uarzena**

Ego lubigildo et argifonsa uobis primus abba et fratribus uestris. Placuit nobis sano animo integroque consilio mente perfecta ut facerem ad ipsius loci et sanctorum altariorum uestrorum kartula testamenti de nostra hereditate propria que abemus in villa larzana terras ruptas uel inruptas et in uarzanas hab integro uobis concedimus et in colimbria nostras ereditates. Omnia ut diximus pro remedio anime nostre uobis concedimus et parentum nostrorum qui migrati sunt de oc seculo tam in uita quam post obitum nostrum ut sint in sustentatione fratrum qui in eodem loco sunt in luminariis altariorum uestrorum uel elemosinis pauperum siue captiuorum. Si quis tamen quod fieri minime credimus et indubitanter tenemus aliquis homo uenerit uel uenire conaberit annos an de propinquis nostris uel de extraneis contra hunc nostrum factum uel decretum ad intrumpendum uenerit In primis sit excommunicatus et extraneus a sancta communione et cum iuda proditore abeat parte in damna secularia et insuper pariet post parte ipsius monasterii quantum auferre temptauerit in quatuor duplo componat et uobis perpetim abitura. et post parte iudicium d solidos. Factas cartas testamentorum idus martii. Era millesima xiii.<sup>a</sup> Et nos pernominatos homines de sigaria et de uillare telliado et de kasomes id sumus pernominatos Zahadon mestulius et laudonie abaiub presbiter iulianus presbiter ihoannes et domna de villa fundila sesuito frater et alius presbiter Leobigildo in has kartas testamentorum quod fieri uoluimus et religendo cognouimus manus nostras proprias r+++++ oborauimus. Qui preses fuerunt :

— Juliano test. — Saluator test. — Galindo test. — Didago test. — Iben donello test. — Elias iben apaz test.  
— Santimir iben apaz test. — Randulfo iben spidio test. — Lones iben didago test.

**Froila conf.** — Romano iben froila test. — Jacob iben iohanne test. — Gontado iben sijoi test. — Omar iben lucido test. — Zacarias iben unsuito test. — Rapario (?) iben sesmiro test. — Gaudinas. Reirigu. Fagildo. test.

## CXVII

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii hausimus.*

976

**Testamentum de domna palla de alualat**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris uidelicet filii et spiritus sancti. Hec est tomum series scripture testamenti quem facere decreui Ego Enderkina qui et palla uobis domino primus abba cum collegio fratum uobiscum degentes in locum sancti mameatis et cetera sanctorum pignera in loco ipso recondita quorum basilica fundata esse dinoscitur in latera montis urbani in domino deo salutem sempiterna amen. Annuit atque conuenit spontanee mee uolumptatis electio ut concederem atque contestarem uobis tertia de villa de albalat ab integro per suos antiquiores terminos. Et abui ipsa villa de parte parentum uel abiorum meorum que michi euenit in parte sub diuisionis ordine quem abui cum germanos uel eredes meos. Et est ipsa villa iam dicta albalat securus ciuitas conimbric discurrente ribulo mondeco. Et diuidet cum villas prenominate fonte auria et bollon et de tertia parte nobales quas aperuit de stirpe fratri uestro gundemiro iben daudi. Do et contesto de ipsa villa iam dicta tertia parte ex integro cum omnibus prestationibus suis sicuti iuri meo mansit uel manere poterat ut sit pro sustentatione fratrum seu ospitum pauperum et peregrinum et pro luminaribus altiorum uestrorum pro remedium scilicet anime mee siue parentum uel abiorum meorum seu etiam pro memoria perenniter conseruanda de uiri meo pie memoria domino suario. Abeatis adeatis et in perpetuum vindicetis iuri quieto. Siquis tamen quod fieri non credo aliquis homo uenerit qui hunc meum factum uel uolum infringere uel uiolare uoluerit in primis que domini sunt sit segregatus a corpus et sanguinem domini nostri ihesu christi et cum impiis et sceleratis penas luat tartareas baratro dimersus. et pro secularia damna afflictus pariet ipsa re que auferre temptauerit post parte monasterii dublata et ad iudicem insistentem solidos 10 et hunc meum uolum uel factum in cunctis obtineat firmatatem roborem. Facta series testamenti die m<sup>o</sup> idus agusti. Era millesima x<sup>a</sup> mii.<sup>a</sup> Ego enderkina qui et palla hanc concessione a me facta quod fieri uolui et religendo cognoui manu propria + conf.

Dulcidius diaconus test. — Sancio gartianiz test. — Magister leui test. — Sonimiro test. — Barualdo test. — Exemeno enniquiz test. — Habzec ordoniz test. — Aluito ordoniz test. — Suario arianiz test. — Menendo iben elias test. — Arias iben uitus test. — Teodilla conf. de cella noua test.

Elias iben Zekerini test. — Albauzan iben mahamudi test. — Mudurafe iben fatelion test. — Amatorem iben uassallo test. — Iquila iben nezeron test. — Julianus presbiter test. — Albura presbiter test. — Godino presbiter test. — Zeide presbiter test. — Ermorigo presbiter test.

## CXVIII

*Charta haec venditionis in Libro Testamentorum Laurbanensi invenitur.*

976

**Testamentum de villa de ferrariolos**

Nos omnes de ferrariolos que subter roboraturi uel signa facturi sumus. Id sumus marcus et uxor mea antulina Abdonna et filii meis meheb et menendo montukem et uxor mea palma iusto et uxor mea eolalia nauis iulia arias et uxor mea maiorina elias et uxor mea maiorina item iulia leocadia Item menendo et uxor mea faregia totos de villa ferreirolos uobis domino primus abba uel fratribus uestris. Placuit nobis atque conuenit nullus quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit uolumtas ut uenderemus uobis nostra villa integra que uocitant ferrariolos pro precio nominato id est octuaginta modios inter milio et tritico tantum nobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit in debitum. Ita de odie et tempore sedeat illa villa de iuri nostro abrasa et in uestro tradita atque confirmata perpetimque abitura. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus contra hunc nostrum factum ad inrumpendum in primis sit excommunicatus et quantum auferre conaberit in duplo componat et ad iudicem L<sup>a</sup> solidos. Et anc karta uenditionis plenam habeat roborem. Facta karta uenditionis kalendas nouembris. Era millesima xiii.<sup>a</sup> Ego marco et uxor mea antulina abdonna et filii meis moheb et mendo montukem et uxor mea palma Iusto et uxor mea eolalia arias et uxor

mea maiorina nausti iulia leocadia menendus et uxor mea faregia in hanc karta uenditionis quod fieri uoluimus  
manus nostras r+++++ oborauimus.

Qui fuerunt presentes. dauid de handones — Samuel de larzana test. — Salamon de kanallas test. — Elias de  
aelanas test. — Abdella et uitus test.

## CXIX

*Monasterio sive ecclesiae de Cacanes donat Trastina bona immobilia quaedam. Descripti-  
mus ex autographa charta, olim in scrinio Collegii da Graça, sic dicto, Conimbricensis, nunc in  
Publico Archivo servata.*

976

Christus. In dei nomine ego trastina cumloemento trastalo. Non est enim dubio sed multis manet cognitum ac bene notissimum heo quod ego iam sepedicta plaguit mici bone pacis uolumtas ut facere sicut et facio testum scripture firmitatis uel donationis post parte de mea quinta ad domus sanctorum sancti salvatoris sancti mame-  
tis sancte crucis sancti martini aepiscopi et sancti cibriani aepiscopi cuius baseliga scita est in cacanes. testo atque concedo ibidem ad ipsius domus sanctorum uel ad suos fratres qui ibidem perseuerantes fuerint in uita sancta omnem mea ereditas quanta aueo in ipsa uilla de cacanes per omnis suis terminis antiquis in quantum post mea parte ibidem ad prestitum ominis est. omnia concedo in terras in montes in fontes pomares sautus rouoretus figales petras uel quantum ibidem ad prestitum ominis est siue etiam et in uilla coua concedo m<sup>ir</sup> castaniarias qui sunt in riba de fontano super portum ubi dicent ponte de domno uiliuſu de ipso fontano usque in illa riba sursum concedo ipsas castaniarias comodo stant per ordine cum homne ipso terreno quod resonat. omnia quod iam superius diximus concedo et dono omnia ab integro post parte de mea quinta pro remedio anime mee ut do-  
net mici dominus remisio peccatorum meorum aueant et possideant fratres iuri quietum et in perpetuum vindicent qui ad ipso domus sanctorum perseuerantes fuerint. Et si quis quod fieri non credo aliquis omo uenerit ex progenie mee aut quisliue homine qui isto meo factum intrumpere uel infringere tentauerit in primis sit excomu-  
nigatus et de fidem catholica exegregatus ut cum iuda traditore abeat participio et sit ibidem condemnatus ut oblatio eius non recipiatur dominus pro in operibus iustisie (?). Et insuper pariet in uocem ipsius eglesie uel de  
suos fratres ipsas ereditas duplata uel quod lex doguerit. Notum die quod est in kalendas ianuarias. Era Millesima xiii.\*

Trastina in hoc pactum testamenti manum mea + fecit. Exemeno grisomariz test. Gondesindo test. frater teodefredo test. Fagildo test. teodila test. didagu diagonus edonia teodilani aragunti clementina uiliefonsus adulisiz semdamiru testes.

## CXX

*Monasterio S. Joannis de Valeiri Penedruia praedia rustica varia donat. Ex autographa  
charta, quae in chartophylacio Conimbricensis Sedis servabatur, et nunc in Publico invenitur  
Archivo, descriptimus.*

977

In nomine sancte patris (*sic*) et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritu sancti ob onorem uel amorem tuo christe triumfatorum et martirum tuorum nativitas sancti ioanis baptista et precursoris christi corum baselica esse fundata discernitur in uilla ualeiri discrente riuulo rio mediano terredorio portugalense prope ciuitas sancta maria. obinde ego penedruia plagui mici bona pacis et uolumtas ut facere ad ipsius locis dominis sanctis textum sim-  
ul et scripture firmitatis de ereditate mea propria que abeo in uilla quod est inter ualeiri et ipse casal cos uocitant osorei et est ipse casal in riba de ille riuulo que discurre per figuerido et de alia parte in gondulsi medio de illo casal de riba de ille riuulo gustu.... lus pinus per ubi illos potueritis inuenire et ipse casal quos uocitant sauegodi ex parte cum osorei per ille riuulo que discurre de figuerido et per ille aroio qui discurre de illa lagona et ex parte con pumares et uadi iusta ille forno telliario. do ad ipsius locis sanctis mea ereditate et mea edificia quantum ibi potueritis inuenire et pro remedio anime mee et pro uictum et uestimentum monagorum fradrum uel sororum qui ibidem in seruicio permanent et non damus ei licitum ad nullo omni proinde aligo deuindigare nisi ad ipsius dominis sanctis. nodum die quod est x<sup>o</sup> kalendas maii era millesima x<sup>o</sup>v. si quis tamen quod fieri non creditis aliquis ohmo ueneri ad inrunpendum contra uinc factum nostrum inrunpere temptauerit in primis

siat excommunicatus ad corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et con iuda traditore parte suscipiat in eterna damnatione et numquam finemda et insuper pariat ipsum quod sursun resonat dubladum. factum est anc series testamentum. penedruia in oc series testamentum manun mea r+o. pro testes gundisaluo presbiter quos uidi. Emila quos uidi. Fonso presbiter quos uidi. nebocano quos uidi. Auomar quos uidi. senteiro test. ordonio test. petro test.

Inueniendo notuit.

---

### CXXI

*Daniel presbyter et Zuleima cum uxore et filiis vendunt abbatii et fratribus Monasterii Laurbanensis quasdam molas aquarias in Forma sitas. Ex Libro Testamentorum Laurbanensi hausimus.*

977

In dei nomine. Ego daniel presbiter et zuleima cum uxore mea et filiis uobis primus abba cum congregatione uestra. Placuit nobis adque conuenit nullius cogentis imperio nec suadentis articulo nec pertimescentis metum sed proprie nobis accessit bone pacis uoluntas ut uenderemus uobis molendinum nostrum proprium quem abemus in uilla que uocitant forma. et habet iacentia ipsud molendinum super uestrum molendinum. qui est ad illam pontem. Vendidimus uobis ipsum molendinum integrum cum omni sua prestantia Ego daniel presbiter n<sup>o</sup> partes de ipso molendino et ego zoleiman illa tertia et accepimus de uobis precium aderatum et definitum. Ego daniel presbiter peza de bacellare qui erat in coselias et abet iacentia de una parte uinea de uinea (*sic*) de domna iulia et de alia parte sua uinea de daniele presbitero Et ego zuleiman accepi de uos argentum solidos xxii<sup>o</sup> xvii solidos hazimis (*sic*) et v<sup>o</sup> solidos mohomati. Vos dedistis et nos ex integro accepimus et de pretio apud uos nichil remansit in debitum. abeatis adeatis et in perpetuo vindicetis iuri quieto uos et omnis posteritas uestra. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenire conauerit qui uos pro ipso molendino inquietare uoluerit an nos an quislibet omo que nos post parte uestra vindicare uel auctorizare aut noluerimus aut non potuerimus pariemus uobis ipso molendino duplato et post parte comitis uel regia potestas pariemus solidos c et uobis perpetim abituros. Facta kartula uenditionis sub die nn<sup>o</sup> idus iulii. Era m xv.<sup>a</sup> Ego daniel presbiter et Zuleiman cum uxor mea in hac kartula uenditionis quod fieri uoluimus manus nostras confirma+uimus. Muluc aba ic test. — selmon iben leim ic test. Lazaro iben gondemiro ic test. Abzuleiman iben iquila ic test. Zuleiman iben salomon ic test. Abolbalit iben tauron ic test. Abzcri presbiter ic test. Garseas presbiter test. Homeite iben abdela ic test. Bakri iben abdela test. Venze presbiter ic test. Paulus presbiter ic test.

---

### CXXII

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Monasterii decerpsumus.*

978

### Testamentum in ripa de seira illa uilla

In dei nomine. Ego adaulfus presbiter uel conuerso in domino deo sempiternam salutem amen. Ideo placuit mihi per bone pacis et uolumtas ut facerem uobis domno primus abba textum scripture de omnia mea hereditate que habeo in ripa de seira id est mea uilla pernominata seira integra terras ruptas uel inruptas arbores pomiferis et quicquid ad prestitum ominis est omnia ab integro uobis concedo pro remedio anime mee uel parentum meorum. Ita ut in uita mea mihi deseruiat et post obitum meum ad monasterium lauribanus reuertat. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenero contra hunc meum factum ad inrumpendum in primis sit excommunicatus a corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et cum iuda traditore abeat participio et insuper quantum auferre temptauerit in dublo componat. Facta carta testamenti viii kalendas magias. Era millesima xvi.<sup>a</sup> Ego adaulfo presbitero uel conuerso manu mea propria r++ oboro.

Vir obtimo test. — Valide test. — Abtauita test. — Mirualdo test. — Melior test. — Item ualide test. — dulcidius test.

## CXXIII

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi descriptissimus. (Vid. ante n. cxxi.)*

978

**De molines de forma**

In dei nomine. Ego zuleiman iben lazaro et uxor mea et filiis meis uobis domino primus abba cum collatio  
uestra. placuit nobis atque conuenit ut uenderemus uobis nostro molino que abemus in forma. uendimus uobis  
ille molino ab integro cum suo accessu uel regressu et cum suo aqueducto sicuti iuri nostro mansit. Et accepimus  
de uos in precio una uinea in uilla de coselias. uos dedistis et nos accepimus. Ita de odie die uel tempore sedeat  
ille molino de iuri nostro abraso et in uestro tradito. Siquis tamen quod fieri credimus (*sic*) aliquis omo uenerit  
uel uenire conaberit contra unc nostrum factum quomodo pariat uobis ille molino dublato et uobis perpetim abi-  
turo. Facta carta uenditionis xvii kalendas magii. Era m<sup>a</sup> xvi.<sup>a</sup> Ego Zuleiman in anc carta uenditionis manus nos-  
tras r+ oborauimus.

Froila gutierrez test. — Homeir iben abdella test. — Venze presbiter test.

Zuleiman iben nezeron test. — Garseas presbiter test. — Paulus notuit.

## CXXIV

*Pactum venditionis mediae partis villa de Moreira et mediae villa de Causo. Charta au-  
tographa quae olim in scrinio Monasterii Morariensis servabatur, nunc vero in Publico Archivo  
custoditur, textum nobis suppeditavit.*

978

Christus. In dei nomine ego geluira uobis donani zalamiz et uxor uestra .... plaguit nobis bone pacis uo-  
luntas .. uendimus uobis uel donamus uilla de moraria mediatate de illa cum omnibus prestationibus suis terras  
pomares uineas domus montes fontes exitus per suis terminis antiquis ductus earum uel sesigas molinarum. abet  
iacentia ipsa uilla discurrente ribulo leza subtus montis petrosso prope litore maris damus uobis mediadate de  
ipsa uilla integra cum omnes prestationibus suis uel adiacentie sue. et damus uobis de uilla de causo que fuit de  
ioacino mediadade integra con omne adiacentie sue quantum ad prestitum in ea deseruit quantum ad prestitum  
ominis est ubi uos illa potueritis inuenire per suis terminis antiquis et accepimus de uos pretio que nobis bene  
conplaguit cauallo de ..... (?) boues et m<sup>or</sup> panos placiules de singulos boues et aligos folles et de pretio apud  
uos nicil remansit in deuito. de odie die sit de nostro iure rasa in uestro dominio sia confirmada aueadis uos ea  
uel filiis uestris uel omne posteridatis uestre. siquis sane quod fieri non credimus aliquis omo uos pro illas uillas  
calumiare uoluerit que uos in uoz nostre deuindigare non potueritis et nos ausati fuerimus in retro facere que  
ad uos illa non auctorquemus ad concilio pariemus a uos illas dublatas uel quantum uos fueritis melioratas et  
uos perpetim. Facta cartula uenditionis vi idus (?) setenbris. Era r<sup>a</sup> xvi.<sup>a</sup>

geluira nunniz in anc cartula manus mea confirma. gunterodis manus mea confirma+mus.

zidi cresconiz test. — uermudo cresconiz test. — pelagio eganiz test. — quintila eganiz test. — uermudo al-  
uitiz test. — rossendo (?) aluitiz test.

aluito brandiliz test. — gudesteo test. — rapinado test. — petro test. — spadengo (?) test. — doniz (?) test.  
uimara notuit.

## CXXV

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii descriptsimus.*

978

**Testamentum de azeuedo in terra de sancta maria**

In dei nomine. Ego indigna gogilli cognomento bellida cum peccatorum mole depressa placuit mihi sano animo mente perfecta pacisque uolumptas ut facerem ad ipsius loci sancti mameatis et sancti pelagii martiris christi quorum baselica fundata est in territorio columbrie kartulam testamenti de meas uarzenas que abeo in uilla de azeuedo ad ille porto de sancto uincenti de ambas partus (*sic*) ille fontano et ille molino qui fuit de arias liquiz integro et sunt illas hereditates in terra de sancta maria ad ille porto de sancto uincenti de peraria. omnia ut diximus uobis concedo pro remedio anime mee et parentum meorum. Siquis tamen quod fieri non credo aliquis homo uenerit ad intrupendum unc meum factum in primis sedeat excommunicatus et quantum auferre temptauerit in dublo uobis componat. et unc meum uotum firmum abeat robo. Facta series testamenti viii<sup>o</sup> kalendas decembres. Era m<sup>a</sup> xvi.<sup>a</sup> Ego gogilli in ac testamenti manu mea r++ oboro. Seniorino test. dulcidiu test. Viliuſu test. Arias gendiz test. Moderigu noemiz test.

## CXXVI

*Charta autographa hujus donationis bonorum in Alvarelhos, Gemunde et Zadões, oīm  
in scrinio Monasterii Morariensis, nunc in Publico Archivo servata, textum nobis praebeuit.*

979

Christus. In dei nomine ego animia conomento nina placuit mici asto animo et bone pacis uolumtas nulis coque gentis inperio nec suadentis artigulo set probia mici accesit uolumtas ut donare uobis adefonsus sicut dono adque confirmo omnia mea ereditate que aueo in uila uocidada aluarellos et in uila gemundi et uila zadones et sunt ipsas uilas in urbium portogalensis secus ribulo aue et sunt ipsas uilas de subsecionem parentum meorum soario et mater mea ..... (?) in locum sanctum christoforum. istas uilas iam supra nominatas per suis terminis et limitis abtiquis (*sic*) sexta (?) quanto me competet inter eredibus meis in pomares et domibus meis exitus montis aquarum terrarum kacosolanos (?) et baruarum et omnia montana et omnia aruustriorum quanto ad prestidum ominis est quam in ipsa mea porcionem inuenire podueritis omnia porcionem mea integratiui concedo dono adque confirmo. aueas tu adefonso et omnis posteritas tua iuri quiedo et temporibus seculorum et quitquit de ea facere uoleris liuera in dei nomine aueas polestate sub eam tamien uidelicem rationem seruada eum aut aliquis de probinquidane (*sic*) mea uel de quacumque parte aliquis omo persone uenerit in ronpendum contra anc cartula confirmacionis que eum post tua parte in iudicio deuendere non poduerit pariet tini in cuiuslie iudicio fuerit electo ipsa ereditade dublada uel quanto ad uobis fuerit meliorada et tini perpetu dim aiduro. facta kartula donacionis Era millesima x<sup>a</sup>vii<sup>a</sup> quod est mense marcio. animia conomento nina in anc kartula donacionis manu mea conf.

ioane prespiter test. modericos prespiter. donani test. sendino test. gondissaluo test. sauarico test. abre gano test. eirico test.

## CXXVII

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi desumpsimus.*

980

**Testamentum de alquinitia de gaudinas et composta**

In dei nomine. Ego gaudinas et uxor mea composta. Placuit nobis sana mente integroque consilio mente perfecta ut faceremus uobis textum scripture de ereditate nostra propria que habemus uel augmentare potueri-

mus usque ad obitum nostrum id est de uilla alquinitia media (?) ubi est uestra ecclesia uocabulo sancti martini territorio miranda et nostras cortes cum casas et intrinsecus domorum omnia que ad usum ominis pertinet. et nostras vineas iuxta illa ecclesia cum suas aquas et suos ortos. Adicimus etiam alia uinea qui est in ipsa villa et nostras terras ruptas uel inruptas. Omnia ab integro uobis domno mestulius abba et sancti mameti de cenobio laurbanus concedidimus post parte monasterii uestri iam supra dicti. Siquis tamen quod fieri non credimus et aliquis omo uenerit uel uenerimus contra hunc nostrum factum ad inrumpendum In primis sit excommunicatus et cum iuda traditore habeat participio et insuper quantum auferre temptauerit in quadruplum uobis componat. et unc nostrum factum plenum abeat roborem. Facta karta testamenti v kalendas martii. Era millesima xviii.<sup>a</sup> Ego gaudinas et uxor mea composta in anc kartula testamenti quod fieri uoluimus manus nostras r + + oborauimus.

donnon test. — Arias test. — Floride test. — iacob test. — Aluitu test.

Viadeir test. — abonazar test. — Veila test. — Zuleiman test. — Gudesteo test.

Recemiro test. — Salude test. — Abzag test. — Mestulio test. — Leouildo test.

## CXXVIII

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi hausimus.*

980

**Testamentum de talauelro**

Domnis inuictissimis hac triumphatoribus sanctisque martiribus sancti mameatis et sancti pelagii et sotiorum eius corum baselica esse scita in loco predicto subtus montis lauribannus secus ribulo mondeco suburbio conimbricie quos patronum abere uelle et quos propagatorem apud pium redemptorem desideramus. Ego nos exiguo famulos dei bahri et trunquilli cum peccatorem (*sic*) mole depresso placuit nobis sanus sana mente integroque consilio mente perfecta pacisque uolumtas ut adimpleremus lex quod gloriosos principes nostri constituerunt. Et ideo nos pertimescentis dies magni iudicii ne repentina mors sub occasione nobis eueniat placuit nobis ut faceremus ad ipsius loci et sanctorum altiorum uestrorum kartula testamenti de hereditate nostra propria que abemus in uilla talabario in quinione de iben hocem uno agro de riu usque in monte in abdemna de una pars filios de homeite beate memorie et de alia pars sic similiter terra qui fuit de leopicini presbitero. et una uinea qui est in quiris iacente iusta iohanne iben alualiti et de alia pars uinea de auripino. et damus uobis nostras ecclesiastis uocabulo sancti micaheli arcangeli et sancti petri apostoli in uilla tentugal et in uilla arquanio sancte Eolalie semper uirginis concedimus firmiter ut diximus. Ita sic concedimus cupo de xxxx modios et cupa de xxxx quinales in quem ipso fructo se coleat et pro memoria nostra deseruiat. Sub ea tamen uidelicet rationem seruatam ut in uita nostra nobis deseruiat et post obitum nostrum iuri monasterii permaneat. Siquis tamen quod fieri credimus (*sic*) aliquis omo uenerit uel uenire conaberit contra unc nostrum factum in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore abeat participio in eterna damnatione. et insuper quantum auferre conaberit in quattuor dublo componat et ad iudicem solidos reddat. Facta karta testamenti v<sup>o</sup> kalendas iunias. Era millesima xviii.<sup>a</sup> Nos superius nominatum bahri et trunquilli quos elegimus confirmamus ++.

## CXXIX

*Pactum venditionis dimidia partis cuiusdam praedii extra moenia Conimbricensis civitatis s<sup>t</sup>iti. Charta autographa, ex scrinio Monasterii Laurbanensis in Publicum Archivum delata, textum nobis suppeditavit.*